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حافظ
زلف بر باد مده تا ندهی بر بادم
ناز بنياد مکن تا نکَنی بنيادم

می دانید تهران هیچ وقت منابع 
بزرگ آب نداشته که حالا کم 
بشود؟ ساکنان اولیه روستای کوچک تهران در انتهای 
شمالی دشت ری و در دامنه کوه های البرز سرمست و 
مشروب از دره ها و قله های آبد ار اطراف خود بودند و هیچ 
غم  آب نداشتند تا وقتی که تهران نخستین قدم ها را برای 
بزرگ شدن برداشت و شد کلانشهری که هیچ منبع آبی 
نه در دل خود دارد و نه در حاشیه اش. البته مردم در 
گذشته با تمام وجود درک می کردند این بی آبی را چون 
تا مدت ها تنها راه تامین آب در این شهر قنات بود و افراد 
خیر تهران بخشی از پول خود را برای حفر قنات خرج 
می کردند یا  برای تعمیر و لایروبی آن. آب قنات از مناطق 
شمالی جاری می شد و تا برسد به جنوب، گندابی می شد 
غیرقابل استفاده اما مردم به خاطر اجبار در آب سرکه 

می ریختند تا ضدعفونی شود و بعد استفاده می کردند.
جعفر شهری درباره آب تهران می نویسد: »این آب ها که 
در سرچشمه ها و آبنماها چون مروارید غلتان، روشن و 
زلال به روی خود غلتیده و چشم را جلا می بخشد، کم کم 
در طول راه و عبور نهرها و جوی های کثیف و استعمال 
رختشویی و ظرفشویی و کهنه شویی و خاک و زباله و 
ریختن آب حوض و آب انبار و بازی اطفال و استحمام 
لشوش و شست وشو و آب دادن چارپا، مانند اسب و الاغ 
و گوسفند و غیره به صورت لجن و گنداب متعفنی در 
می آید که حتی شامه و بصر را آزار می رساند تا به آخر 
مسیر که به شکل مایع غلیظی از انواع نجاسات و کثافات، 
در وجه تشابه کاملی با آب چاه مستراح در می آید و مورد 

استفاده قرار می گیرد.«
روزگار به همین شکل می گذشت تا صدارت حاج میرزا 
آقاسی)عباس ایروانی(، صدراعظم محمدشاه قاجار که 
جمعیت تهران به حدی رسید که بحث کافی نبودن آب 
برای پایتخت جدی شد. کم آبی باعث شد که صدراعظم 
به فکر تأمین آب شهر از رودخانه های جاجرود و کرج 
بیفتد. این طرح البته با اعتراض دهقانان ورامین و ترس 
بی آب ماندن جلگه جنوب تهران، متوقف ماند و فقط 
برای انتقال آب از رودخانه کرج به تهران، 2 رشته نهر 
ساخته شد که یکی به نام نهر حاج میرزا آقاسی ماند و 
نهر دیگر هم تا یافت آباد کشیده شد. اصلا همین ناکامی 
انتقال آب از رودخانه های اطراف تهران باعث شد 
صدراعظم دستور دهد به حفر قنات های بیشتر که هیچ 
به آب نرسیدند و حکایت اعتراض مقنی و جمله مشهور 
او که گفت: »برای من آب ندارد، برای تو که نان دارد!« 

اسماعیل عباسی در آبنامه تهران می نویسد که ماجرا 
در کش و قوس ماند تا در زمان ناصرالدین شاه قاجار 
دوباره طرح انتقال آب مطرح شد و باز به نتیجه نرسید 
و فقط جمعی از رجال و درباریان برای تأمین آب مورد 
نیاز خود چاه عمیق حفر کردند، چاه نامهربان با زمین 
و مکنده آب بدون رعایت حقابه زمین. بالاخره با شیوع 
بیماری های واگیردار و مرگ ومیر زیاد، با طرح میرزاتقی 
خان امیرکبیر، انتقال آب از رودخانه کرج کلید خورد؛ 
به ویژه که طرح او در مقابل مهندس آلمانی که پیشنهاد 
کرده بود به کمک نقاله از دماوند برای تهران آب بیاورند، 
واقع بینانه و قابل اجرا بود. در نتیجه سال1310 شمسی 
با تکمیل کانال حفر شده در زمان حاج میرزا آقاسی از 
مسیر کن به طرف تهران، بخشی از آب رودخانه کرج به 
تهران منتقل شد. اما باز کافی نبود و نخستین قدم برای 
لوله کشی آب تهران در سال1327 شمسی و جلسه 
هیأت وزیران به صورت مصوبه درآمد. پروژه تأمین 
آب و لوله کشی هم با فراز و نشیب های زیاد انجام شد و 
بالاخره در سال1334 تهرانی ها صاحب آب بهداشتی 

لوله کشی شدند.
خلاصه که در گذشته قله ها برفگیر بودند و برداشت آب 
در روستای تهران با قنات بود که مهربان است با زمین 
و حقابه خاک را رعایت و تنها مقداری آب از مظهر خود 
جاری می کند که در توانش است؛ مثل چاه و پمپ نیست 
که زبان خاک را نداند و تشنگی و خالی شدن آبخوان 
برایش بی معنی باشد ... همین بود که در گذشته دغدغه 
آب داشتیم، اما خاک نه، حالا ولی می دانیم آبخوان 
چیست، می دانیم سفره های آب زیرزمینی با برداشت 
بی رویه خالی می شوند و فرونشست زمین رخ می دهد 
و نرخ فرونشست زمین در این شهر بی آب و بی مرز در 
ساخت وساز و فربه شدن، به ویژه در منطقه جنوب غربی 

تهران به 20سانتی متر در سال رسیده  است.
و چه غمناک و درست می گوید محمد درویش، فعال 
محیط زیست که ما در دفاع 8ساله 500هزارنفر شهید 
و جانباز و و اسیر دادیم که یک وجب از خاک کشور را 
از دست ندهیم و حالا 50هزار کیلومتر از خاک ایران 
بیش از 2سانتی متر در سال دچار فرونشست شده و این 
یعنی مساحتی برابر با 70برابر تهران بزرگ را دست کم 

تا 50هزار سال دیگر از دست داده ایم.

 پيشينه تهران بی آب 
و غم از دست رفتن خاك!

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

گرینویچگرینویچ

در طول برگزاری جشن مردگان که در کشورهای 
آمریکای جنوبی، در اواخر ماه اکتبر و اوایل نوامبر 
برگزار می شود، مردم نانی مخصوص یا غذاهایی سنتی 
آماده می کنند تا بتوانند در حرکتی نمادین، از روح 
مردگانشان که گرسنه و تشنه به خانه بازمی گردند، 

پذیرایی کنند.
حالا چند سالی است هنرمندی اهل بولیوی به نام 
»ویلیام لونا«، به احترام مادرش که در سال2017 او را 
ترک کرده، چهره او را روی نانی مخصوص حک می کند 

و سپس آن را می پزد.
او ایده اش را از همان سال ها، در بازارهای محلی و 
شبکه های اجتماعی مطرح کرد و به حدی مورد استقبال 
قرار گرفت که حالا و در این روزها، سفارش های فراوانی 
برای این کار دارد؛ سفارش برای حک کردن تصاویر اقوام 

از دنیا رفته روی نان سنتی این جشن.
او تلاش می کند با هنرمندی، ماسک هایی از روی 
تصاویر مردگان بسازد و آن را روی خمیر نان حک کند 
و سپس نان را بپزد تا بازماندگانی که به دنبال احترام 
منحصر به فرد به عزیزانشان هستند، به آرزویشان 

برسند.

رکوردشکنی که شاخ و دم ندارد و حالا یک کشاورز با 
قایقرانی با یک کدوی غول پیکر در آب های خروشان 
رودخانه کلمبیا در واشنگتن به شهرت جهانی رسیده 

است.
گاری کریستنسن سال ها در مسابقات پرورش کدوهای 
غول پیکر مقام هایی قابل توجه به دست آورده اما حالا 
او کاربری کدوهایش را تغییر داده و با خالی کردن 
محتویات داخل کدو، آنها را به قایقی مقاوم تبدیل 
کرده و چند سالی است در مسابقات قایقرانی با کدو 

شرکت می کند.
کریستنسن امسال قایقش را در آب های خروشان رود 
کلمبیا در واشنگتن انداخت و توانست در این مسابقه 
با 26ساعت پاروزدن، مسافت بیش از 73کیلومتر را 
طی کند و علاوه بر قهرمانی، رکورد جدیدی را از خود 

ثبت نماید.
رکورد قبلی، طی کردن 62کیلومتر در زمان 26ساعت 
بود. او روی بدنه قایق کدویی اش، نوشته است: »این 
واقعی است« تا اگر کسی او را در رودخانه دید، بتواند به 

ابتدایی ترین سؤال ذهنی اش، پاسخ دهد.

نگارگری با نان

قايق کدويی

عکس خانهگرینویچ

تیرهای چراغ برق در روستای »لاوین« نزدیک 
پیرانشهر در استان آذربایجان غربی میزبان لک لک هایی 
است که این روستا را در مسیر مهاجرت پاییزی خود 
انتخاب کرده اند. لک لک ها در کوچه های این روستا و 
بر بالای تیرک های برق لانه سازی  و اهالی روستا نیز با 
مهربانی با آنها رفتار می کنند و همین امر باعث شده هر 
سال بر تعداد لک لک های مهاجر افزوده شود. لانه سازی 
لک لک ها در روستا نشانه وجود محیطی توأم با امنیت 
و آرامش در این مناطق است و این اتفاق بسیار خوبی 

برای دوستداران محیط زیست است.

آشيانه ای برای لک لک ها
بررسی اولين سيستم حمل و نقل عمومی تهران در سالروز تأسيس شبکه درشکه رانی

بی آر تی عصر قجر 

پای درشکه ها نخستين بار سال 
1270به تهران باز شد و روزی مثل 
امروز، يعنی 15آبان همان سال يک 
خط درشکه رانی از شرق تا غرب 
تهران آغاز به کار کرد. آن زمان 
تهران يک شهر 100هزار نفری بود 
و اين جمعيت نياز به يک سرويس 
حمل ونقلی داشت. دولت وقت ايران 
مجوز تاسيس نخستين شرکت 
درشکه رانی را به يکی از کارمندان 
عالی رتبه وزارت امور خارجه 
ايران، ميرزا جوادخان داد و به اين 

ترتيب او 30دستگاه کالسکه را از 
ديار فرنگ وارد کشورمان کرد و در 
مراسمی با ورود آنها به خيابان های 

تهران جشن گرفته شد.
درشکه های يک اسبه در 4 نقطه 
تهران می ايستادند؛ ميدان توپخانه، 
سبزه ميدان، اطراف سفارت 
انگليس و ميدان سرچشمه. اين 
درشکه ها برای مسافرت و يا برای 
ساعتی کرايه می شدند. در سال 
1322 فخرالدوله)دختر مظفرالدين 
شاه قاجار(يک صد دستگاه خودرو 
از نوع فورد به تقليد از اروپاييان 
وارد تهران کرد تا دوره کسادی 
بازار درشکه ها از راه برسد. از اين 

خودروها به عنوان تاکسی استفاده 
می شد. در تهران تا قبل از آن 
تنها وسيله ای که اهالی تهران در 
کنار درشکه ها با آنها رفت وآمد 
می کردند، گاهی اتوبوس های 
شهری و تعداد کمی از اتومبيل های 
کرايه بود. شروع کار تاکسی ها در 
تهران با رقابت شديدی از طرف 
درشکه داران تهران مواجه شد 
و اين رقابت کم کم به اعتراض 
و ناراحتی صاحبان درشکه ها 
منجر شد. تنزل زيادی که در 
درآمد درشکه چی ها به وجود آمد، 
بزرگ ترين دليل آنها برای اعتراض 
و درخواست جمع آوری تاکسی ها 

بود، اما اعتصاب 10 روزه درشکه 
داران نتيجه ای نداشت و آنها دوباره 
مجبور به ادامه کارشان شدند. با اين 
تفاوت که درآمد آنها از يک سوم 
قبل از ورود تاکسی ها هم کمتر شد 
و تعدادشان روزبه روز با افزايش 

خودروها، کاهش پيدا کرد.
با اين حال تا اوايل دهه 60 برخی 
از درشکه ها در تهران فعاليت 
می کردند، اما فعاليت آنها نيز 
خاتمه يافت. حالا تعدادی درشکه 
در بازار تهران به صورت سمبليک 
و به عنوان يادی از گذشته مشغول 
حمل گردشگران تهرانی در اين 

ناحيه هستند.

فاطمه عباسی

نگوین وو هوانگ آن، جوان 34ساله 
ویتنامی سال هاست که کیک هایی 
خلاقانه می پزد و به  خاطر همین موضوع، 
به عنوان یکی از خلاق ترین هنرمندان 
کشورش برای او احترام خاصی قائلند، 
اما پخت کیک هایی با طرح های کارتونی، 
طبیعت و انتزاعی نبود که او و صفحه  
شخصی اش را در شبکه های اجتماعی 
جهانی کرد. وقتی او نخستین کیک با 
طرح لباسی اشرافی را پخت، شهرتی 
جهانی یافت و نامش در شبکه های 
اجتماعی سر زبان ها افتاد؛ کیکی با طرح 
یک لباس اشرافی مینیاتوری با دامنی 
پُرچین به سبک دوران باروک در قرن 

هجدهم اروپا.

هوانگ آن برای پختن کیک و حالت  
دادن آن به شکل طرح لباس های 
اشرافی، مجبور شد تحقیقات فراوانی 
درباره لباس های آن روزگار کند. خودش 

می گوید: »مجبور شدم همه چیز را 
درباره این لباس ها بدانم؛ ازجمله 
نحوه چین ها و پیچ و تاب های 
دامن، اندازه کمر، دکمه ها و 
تطبیق آنها با تکنیک ها و مواد 

کیک پزی.«
او برای پخت هر کیک با طرح 
لباس اشرافی 3تا 5روز زمان 
صرف می کند و همه پیچ و تاب ها 
و جزئیاتی که در طرح نهایی اجرا 
می کند کار دست است. قیمت 
کیک های جهانی هوانگ حدود 

200دلار است.

کیک های اشرافی 
سیدسروش طباطبایی پور

در سال 1322 يک صد دستگاه خودرو فورد به عنوان تاکسی وارد تهران 

شد و دوره کسادی بازار درشکه ها از راه رسيد

درشکه های 
يک اسبه در 

4 نقطه تهران 
می ايستادند؛ 

ميدان توپخانه، 
سبزه ميدان، 

اطراف سفارت 
انگليس و ميدان 

سرچشمه 

اولين شبکه 
درشکه رانی، با 
ورود 30 درشکه 
از فرنگ به تهران 
کارش رادر يک 
جشن خيابانی 
رسما آغاز کرد 

در زمستان نرخ اين درشکه ها به قرار زير بود: برای مسافرتی 

که فراتر از محدوده شهر نبود يک قران و پنج شاهی؛ برای يک 

ساعت دو قران و ده شاهی در محدوده شهر و يا سه قران در خارج 

ا ز محدوده شهر و نرخ سفر به شميران چهار قران بود.

استفاده و رواج درشکه در تهران به اندازه ای بود که 
30درشکه زمان ناصری، چند سال بعد در 1301به 
حدود 400درشکه در تهران رسيد که تعدادی از آنها 
ديگر خراب شده بودند اما هنوز حدود 296دستگاه 

درشکه در تهران آن روزگار رفت وآمد می کرد.

درشکه های تک اسبه در محله هاي عمومی از بامداد تا 
3 ساعت پس از شامگاه می ايستادند. آنهايی که برای 
زمان های پس از ساعات مقرر درشکه لازم داشتند 
می توانستند از دواير شرکت درشکه رانی در خيابان 

اميريه درشکه مخصوص کرايه کنند.


